## CAPUT VII.

*De juribus Patrono ex Canonum disciplina concessis.*

**N**ON semper eadem, & constans fuit disciplina, qua patronis certa jura *ex* sacrorum canonum indulgentia concessa fuerunt. Siquidem licet olim vix concederetur aut inscriptio nominis, aut specialis commemoratio habenda inter publicas preces, aut honor processionis, quemadmodum veteres loquebantur; sensim tamen obtinuit, ut jura juribus accumularentur. Hodie tamquam præcipuum jus habetur, quod in præsentatione consistit, cap. 3. de jurepatron., cap. de præbend. in 6.. Et quidem quoisque collatio beneficiorum a collatione sacrorum ordinum minime distinguebatur, patroni, cum beneficium vacaret, quemdam idoneum sistebant apud Episcopum pro modo officii beneficii adnexi ordinandum; & ordinatione ipsa Clericus patronatæ Ecclesiæ adscribebatur, can. 32. caus. 16. quæst. 7.. Postquam vero sejungi cœpit collatio beneficii a collatione ordinis, cœperunt patroni etiam ordinatos sistere causa beneficii ex Episcopali institutione consequendi. Itaque actus patroni certam personam sistentis præsentatio dicta est, quæ, ut liquet, speciem quamdam habet commendationis Episcopo factæ, quam deinde Episcopalis institutio sequitur, can. 38. caus. 16. quæst. 7. cap. 4. hoc tit.. Porro hoc jus præsentandi, utut vix a commendatione distinguatur, adeo plenum est, atque expeditum, ut ordinarius beneficii collator præsentatum instituere in beneficio teneatur, nisi forte præsentatus aut ineptus demonstretur, aut indignus, cap. 4. de offic. jud. ordin.. Hinc datur facultas præsentato, quem sine causa Episcopus instituere recuset, ad Superiorum appellandi, cap. 29. hoc tit., quin ordinarius possit se excusare ajen-do, sibi notas esse singulares causas, quas non æstimat aperiendas, ne forte eo prætextu legitimis patronorum juri-

bus contra mentem Ecclesiæ detrahatur, juxta caput 9. principio Tridentinæ sessionis 25.. Ex his facile satisfieri potest vulgari quæstiōni, an etiam laicus possit a patrono apud Episcopum præsentari. Multa in hanc rem Pragmatici scripserunt, quorum alii nominari quidem laicum posse dixerunt, non præsentari; alii etiam præsentationem admiserunt, dummodo sub conditione fieret, vide licet clericatus obtainendi; alii alia adje-cerunt, universi nulla legis definitio-ne innixi, tantum hoc principio conten-dentes, quo statuerent, per præsenta-tionem jus ad beneficium adquiri, cuius juris laicos incapaces esse dixerunt. Ego sane, cui simplices observationes placent, & alienæ a perplexitate verborum, res-picio ad veterem præsentandi usum, qui vigebat, quum collatio beneficiorum erat cum ordinum collatione conjuncta; & cum intelligo præsentari a patronis con-sueuisse necdum ordinatos, sed ordinan-dos, tum colligo etiam non ordinato-rum fieri præsentationem posse. Neque vero separata collatione ordinum a col-latione beneficii, aut natura præsenta-tionis, aut præsentati ratio, aut præsen-tantis jus immutata fuerunt; sed tantum facilior reditus fuit gratia Episcoporum ordines conferentium ordinationis ritus, dum Episcopi potuerunt etiam sine col-latione beneficii Clericum ordinare. Quid igitur est, quod dicitur, præsentatio-nem etiam jus tribuere ad beneficium? Nihil aliud profecto, quam præsenta-tione facta jus adquiri præsentato, ut, quoties nihil aliud obstat, præsentatus ordinetur in eo ordine, qui beneficio adipiscendo congruat, eodemque tem-pore Ecclesiæ beneficii adscribatur, & beneficio donetur, quæ si ita explicen-tur, uti explicari commode debent, per-cipitur statim, ejus juris laicum non esse incapacem. Tantum observatione

dignum est, eum, qui præsentatur, in ea conditione esse debere, ut possit intra legitimum tempus præsentantibus præstitutum, ad eum ordinem promoveri, quem beneficii qualitas postulat, & quidem servata in hac parte ecclesiastica disciplina. Quid enim ex. gr., si ageretur de Ecclesia Parochiali patronata, ad quam patronus præsentaret laicum, aut etiam Clericum in minoribus ordinibus constitutum? Profecto cum Parochiale beneficium postulet in possessore Sacerdotalem ordinem; alias autem laicus, vel etiam Clericus in minoribus ordinibus adhuc constitutus, non nisi post longa temporum spatia, & post emenses varios majorum ordinum gradus, insigniri Sacerdotio queat; irrita erit præsentatio, & tum demum recipietur, quando præsentato nihil oberit, quominus Sacerdotio initietur intra tempus patrono a sacris canonibus concessum.

Quinque prioribus Ecclesiæ sæculis necdum puto, patronis jus præsentandi Clericos fuisse tributum, sive quod non possunt ulla temporis illius monumenta proferri, ex quibus de præsentatione hujusmodi constet, sive quod legamus sub nomine Gelasii Papæ patronis nihil aliud datum fuisse, quam processonis aditum, & quidem talem, qui Christianis omnibus in commune debetur, can. 26., & 27. caus. 16. quæst. 6.. Hoc primum jus concessum apparet gratia illorum Episcoporum, qui Ecclesias, seu beneficia in aliena dioecesi erexissent, qui cum ab ordinatione Clericorum in aliena dioecesi facienda excluderentur, illud saltem singulari gratia obtinuerunt, ut Clericos ordinandos Diœcesano exhiberent, quos ordinarii ipsi in eadem Ecclesia, ac beneficio instituerent. Id manifeste liquet ex canone Arausicani Concilii anni 441., qui a Gratiano editus est in can. 1. caus. 16. quæst. 5., quainquam observandum ibidem sit, vitiatum esse inscriptionem, quasi tribueretur Nicolao Papæ, quandoquidem ad Nicolaum Papam minime pertinet. Potius moribus re-

cipi cœpit, ut ea præsentatio paulatim admitteretur. Primum apud Græcos ex constitutione Zenonis Imperatoris obtinuit, ut fundatoribus liceret futuræ administrationis modum in fundationis lime designare; at id generaliter, & quidem secundum præscriptos fines, uti legitur in l. 15. cod. de sacros. Eccles., unde conjicio non in universum quidem fundatores, & fundatoris successores potuisse designare Clericos Ecclesiæ, & beneficii ministros, sed tum demum, quidquam singulare in hac parte reservaretur. Temporibus Justiniani abiit in vulgarem disciplinam, ut in Xenodochiis fundatores, & causam a fundatoribus habentes præficerent bonorum ministros, & curatores, l. 46. §. 3. cod. de Episc. & Cleric., quo casu Episcopi ab administris libere præficiendis abstinere jubebantur. Id tamen adhuc erat jus singulare receptum in religiosis domibus, nondum tamen ad Ecclesias, & ecclesiastica munera traductum, saltem certa, & publica lege. Interea vero fundatores etiam istud vehementer exoptabant, quod probatum fuit ab Justiniano Imperatore in Nov. 57. cap. 2., hac adhibita cautione, ut præsentati ab Episcopo examinarentur, & tum demum instituerentur in beneficio, cum essent ad idem beneficium idonei ab Episcopo judicati; quod generaliter adhuc magis recipi visum est, ubi dissertius, & clarus publicatum est ab eodem Imperatore in Nov. 123. cap. 18.. His institutionibus Græco-Romanum Imperium regebatur. Sed in Hispania, ad quam Justiniane Codices traduci non potuerunt, veluti a barbaris gentibus occupatam, vetus disciplina integra mansit, juxta quam libera bonorum Ecclesiæ a fundatoribus donatorum erat administratio penes Episcopos, uti legimus in can. 19. Concilii Toletani III. anni 589., seu in can. 2. caus. 10. quæst. 1., quod confirmatum est in Concilio Toletano IV. anni 633., can. 6. caus. 16. quæst. 1., uti demonstrant verba illa juxta canonum instituta. Non multo postea Toletani Patres ab his regulis

recesserunt; siquidem in Concilio Tole-  
tano IX. anni 655. cum Episcopi plu-  
res abuterentur administratione sibi con-  
cessa, & quidem contempta fundatorum  
voluntate, extra ordinem concessum fuit  
fundatoribus, ut isti, quamdiu viverent,  
curam bonorum sollicitam habere pos-  
sent, immo & offerre Episcopis adminis-  
tratos instituendos in Ecclesiis, quas illi  
erexissent. Extra ordinem, inquam,  
hanc facultatem obtinuerunt fundatores,  
quamobrem coercita fuit ea facultas ad  
personam fundatoris, quin ad successo-  
res transiret, can. 32. caus. 16. quæst. 7..  
Forte ob oculos Toletanorum Antisti-  
tutum esse potuit decretum Concilii Arau-  
sicani anni 441. superius memoratum,  
quod sub nomine Nicolai I. exhibetur in  
can. 1. caus. 16. quæst. 5., unde facul-  
tatem fundatori Episcopo, quoad ipse  
viveret, ab Arausicano Concilio conces-  
sam, suadente necessitate, vel utilitate  
Ecclesiarum, prorogaverunt ad fundato-  
res universos sine discriminē personarum,  
dum tamen ultra personas fundato-  
rum minime extenderetur. Sed paulatim  
eo res progressa fuit, præsertim post re-  
ceptas ubique Justiniani Novellas, & post  
Novellarum disciplinam in hac parte con-  
firmatam variis canonibus per provincias  
editis, ut æque fundatoribus, ac fundato-  
rum successoribus jus præsentandi  
concederetur, quale hodie passim in uni-  
versa Ecclesia observatur.

Ita producta disciplina occasionem  
variis abusibus præbuit. Etenim cum pri-  
mum generaliter factum est, ut patroni  
jus præsentandi Clericos obtinerent,  
putaverunt patroni, idem jus vix distin-  
gui a quadam specie administrationis bo-  
norum, quæ ipsis Patronis reservaretur,  
quasi Clericus præsentatus a patrono pos-  
sessionem bonorum a patrono acciperet,  
& patroni nomine curam Ecclesiæ, vel  
beneficii gereret universam. Noverant  
patroni de ea administratione sermonem  
fieri in dicta l. 15. cōd. de sacros. Ec-  
cles., ubi prima juris præsentandi de-  
lineamenta intuebantur. De eadem admi-

nistratione sermo occurrit in dicta l. 46.  
§. 3. cod. de Episc. & Cler., ubi sermo  
est de designatione illorum, qui domi-  
bus religiosis ex fundatorum voluntate  
præsenterent. Insuper in Nov. 57. cap. 2.  
mentio fit de iis, qui ministris Eccle-  
siæ ministrant alimenta, quibus propte-  
rea jus præsentandi conceditur; quæ sa-  
ne ministratio alimentorum designat pos-  
sessionem bonorum penes patronos ali-  
quando consistentem; atque idipsum ad-  
paret in conspectu Novellæ 123. cap. 18..  
Et revera quoque in Hispania jus præ-  
sentandi concessum non erat patronis,  
Toletana Concilia id expresse sanxerunt,  
ut bona Ecclesiæ semel collata in Epis-  
coporum potestatem omnino conferren-  
tur, dicto can. 2., & 6. caus. 10. quæst. 1.,  
deinde data fundatoribus etiam in Hispa-  
nia præsentandi facultate, hæc ipsa facul-  
tas non distinguebatur *a cura sollicita pro*  
*Ecclesiis habenda*, uti legimus in can. 32.  
caus. 16. quæst. 7.. Hinc factum est, ut  
patroni universi in patronatis Ecclesiis, &  
bonis earumdem Ecclesiarum ita se gere-  
rent, ac se gerebant in bonis profanis, pro-  
indeque eo etiam aliquando devenirent,  
ut, cum plures essent, inter se divide-  
rent & Ecclesias, & Altaria, modo in-  
ter varias contentiones occasione divi-  
sionis obortas neminem Clericum sacris  
obeundis ministeriis designantes, modo  
nominantes plures Clericos, quorum  
unusquisque in parte Ecclesiæ, vel Al-  
taris sacra faceret, unde simultates, &  
jurgia etiam cum gravi populorum scan-  
dalo proficiscebantur. Ardua res erat in  
his adjunctis bono Ecclesiarum prospic-  
cere, ne alias patronorum juribus jam-  
diu inventis, ac confirmatis fraus fieri  
videretur. Cæterum statui in primis cœ-  
pit, ut a divisione Ecclesiarum, & Altarum  
abstineretur, cujus rei vestigia  
sunt in can. 35. 36. caus. 16. quæst. 7.,  
cap. 1., & 2. de jurepatron., cujuscum-  
que tandem auctoris existant; nimirum  
cautum est, ut inter istas divisiones Epis-  
copus intercederet, ipse juberet claudi  
Ecclesiarum ostia, ac sacras reliquias ab

eisdem Ecclesiis auferri; uno verbo, sacris officiis ibidem interdici, nisi ab uno Sacerdote sacra officia peragi patroni voluissent, uti legitur in can. 32. Concilii Triburiensis anni 895., quem Gratianus, non satis tamen integrum, retulit in dicto can. 36. caus. 16. quæst. 7.. Intercessit etiam eadem ætate Lotharius Imperator, uti liquet ex ejus lege in l. 3. legum Longobardarum tit. 1. cap. 44. ita concepta: *De Ecclesiis, quæ inter cohæredes divisæ sunt, considerandum est, quatenus, si secundum nostram providentiam, & admonitiones Episcopi, ipsi cohæredes eas tenere voluerint, & honores faciant: Si autem hoc contradixerint, ut in Episcopi potestate maneat, utrum eas ita custodire permittat, aut reliquias inde auferat, & ubi ad nostrum beneficium Ecclesiæ pertinentes ita divisæ fuerint inventæ, & ut describantur, & nobis enuntiantur. Fuit præterea certum definiendum tempus intra, quod patroni unum Clericum præsentarent, ad excitandam patronorum quandoque negligentium sollicitudinem, ne Ecclesia, vel beneficium diutius vacaret. Id primum adparet factum in Romano Concilio Eugenii II. circa annum 825. can. 9., aut in alio sequente Concilio Romano Leonis IV. circa annum 850. can. 24. his verbis: Et si sæcularium hominum sub jure sunt constitutæ, ab Episcopo illius diœcesis admonentur, & si admoniti Presbyteros intra trium mensium spatiū ibidem neglexerint constituere, curam exinde habens Episcopus absque neglectu Principi suggerat, quatenus ejus emendetur sententia. Hinc adparet, quam falsa sit vulgaris interpretum plurimorum opinio, qui asserere non dubitarunt, tempus patronis nullum præfinitum fuisse ante Concilium Lateranense Alexandri III. anni 1180., juxta cap. 3. de jurepatron.. Notandum sane est, in dicto canone Eugenii, & Leonis, trimestre tempus patrono concessum numerandum fuisse non a die vacationis beneficii, neque a die scientiæ patroni, sed a die admonitionis ab Episcopo factæ. Item notandum, negligentiam patroni non fuisse ab Epis-*

copo libere beneficium conferente splendam, sed extraordinario remedio, quale indicant ipsa memorata Concilii verba, consulendum vacanti beneficio fuisse. Notandum denique est, ibi non actum fuisse de ecclesiastico, sed de laico patronatu, quemadmodum ipsa etiam canonis verba demonstrant. Disciplinam istam in parte renovaverunt, in parte immutaverunt Patres Lateranenses sub Alexandro III., statuentes, Episcopo libere licere beneficium conferre, si patroni intra tres menses neminem præsentaverint, dicto cap. 3. de jurepatron., in quo juxta integra Concilii exemplaria emendanda sunt postrema verba, atque ita legendum: & cui competit, intra tres menses non fuerit definitum; & quo casu patroni plures suffragia divisissent, eum adprobari Clericum, qui majoribus juvaretur meritis, & plurimorum eligetur, & adprobaretur adsensu. Renovata, inquam, in parte fuit vetus disciplina, vel quod trimestre tempus patronis concessum adparet, vel quod de laicis, non de Clericis patronis constitutionem intelligendam esse, nomina, quæ ibidem occurrunt, fundatorum, & hæredum perspicue demonstrant; immutata in parte, vel ubi data facultas est Episcopo libere conferendi, quin opus amplius sit remediis extraordinariis, de quibus agitur in Concilio Romano Eugenii, & Leonis, aut in cap. 1. & 2. eod. tit., & in can. 36. caus. 16. quæst. 7., vel ubi non a die admonitionis, sed a die scientiæ vacantis beneficii computandum trimestre tempus intelligitur, argumento cap. 2. de concess. præb.. Forte adhuc hodie trimestre tantummodo tempus patronis laicis præfinitum agnosceremus, nisi Amanuenses occasionem dedissent disciplinæ in hoc parte immutandæ. Quum enim in nonnullis Gregorianæ collectio- nis codicibus scriptum fuerit, *intra quatuor menses*, in aliis legeretur, uti etiam legitur in prima collectione Decretalium, *intra tres menses*, Interpretes in scripturæ varietate rem pro dubia habentes in hu-

maniorem sententiam iverunt, ac quatuor menses patronis eisdem concesserunt, quasi a Concilio præfinitos, quæ sententia tandem vim juris obtinuit, cum juxta illam rescripsit Bonifacius VIII. in cap. un. §. 1. hoc tit. in 6.. Sic coercita a Lateranensibus Patribus patronorum laicorum negligentia, dubitari cœpit, an adversus patronos ecclesiasticos negligentes similis recipienda foret disciplina. Rem in dubio collocabat altera Lateranensis ejusdem Concilii constitutio, qua beneficiorum collatoribus semestre tempus collationis causa indulgebatur, cap. 2. de concess. præbend.. Hinc videbantur Clerici patroni comparandi potius collatoribus quia Clerici; illinc comparandi potius patronis laicis, quia præsentantes erant, non conferentes. Voluit Alexander III., Clericos patronos in hac re, scilicet in definitione temporis, collatoribus potius comparari, ac propterea semestre tempus obtainere, cap. 22. hoc tit.. Evidem fateor, in hoc cap. 22. perspicue non adparere, de ecclesiastico potius, quam de laico patronatu institutum fuisse sermonem. At ego observo, Alexandrum III. hoc rescriptum edidisse post Lateranense Concilium a se celebratum, quemadmodum liquet ex toto contextu, qualis habetur in cap. 5. de æt. & qual. præfic. in 1. collectione, cuius etiam pars traducta est in capitulum. 4. eod. tit. apud, Gregorium IX., neque est verosimile, Alexandrum III. aliquid insinuare voluisse contra statuta Lateranensis Concilii trimestre tantum tempus patronis laicis designantia, & quidem in eo ipso rescripto, in quo executionem Concilii Lateranensis urgebat. Post hæc adjicio, clarus deinde aperuisse mentem Alexandri Bonifacium VIII., dum in cap. un. de jure patron. in 6. definivit, patronis ecclesiasticis tempus semestre concedi. Fateor insuper, in dicto cap. 22. semestre tempus dici præterlapsum, postquam beneficia vacaverint. Sanius intelligenda hæc clausula est; neque enim in eo tempo-

re computandum est tempus illud, quo patroni ignoraverint, cum nihil imputandum sit ignorantia patrono, si ad præsentandum non deveniat. Etiam in Lateranensi concilio in cap. 2. de concessione præb., cum semestre tempus definiretur causa conferendi, id visum fuerat decernere, ne diutius, quam semestri tempore beneficia vacarent; sed clarus definivit Innocentius III. in cap. 5. eod. tit., intra illud tempus computandum non esse tempus, quo collatores redargui de negligentia minime potuisserent. Cur igitur non idem dicendum sit de patrono ratione habita præsentationis, etiam in conspectu dicti capituli 22.? Itaque ratione temporis nonnihil discriminis intercedit inter laicos, & ecclesiasticos patronos. Sed præterea discriminis aliud observandum est in modo præspondi. Nam laicus patronus facta prima præsentatione ad alteram, quamquam non ad ulteriores præsentationes, progredi potest, non quidem priorem excludendo, sed unam alteri cumulando, quounque secuta non fuerit institutio, quod sane ecclesiastico patrono non licet, cap. 5. 24. 29. hoc. tit., Faber in codice libr. 6. tit. 1. defin. 11., cuius discriminis rationem in eo positam esse arbitror, quod veteribus persuasum fuerit, præsentationem laicorum esse speciem commendationis Episcopo factæ, nullumque proprius ad beneficium tribuerre, cum laici spiritualia jura concedere nequeant; ac præsentationem ecclesiastici patroni jus aliquod ad beneficium impertiri, instar electionum, quæ a Capitulis, vel Collegiis ecclesiasticis fiunt, uti scribebat Innocentius IV. ad dictum cap. 24.. Ex hoc discriminis aliud veluti consecutarum invaluit, videlicet patronum ecclesiasticum, qui præsenteret indignum, vel ineptum, sive scienter, sive ignoranter, ordinario jure pro ea vice removerit a præsentando, cum semel vel bene, vel male functus sit officio suo in ea parte, quam nosse tenebatur, argumento l. 55. & 62. ff. de re

judic., patronum autem laicum, cui facultas plures nominandi conceditur, post præsentationem factam indigni, vel inepti, ad præsentationem alterius adhuc admitti, dummodo intra quadrimestre fiat.

Si ex vulgari adagio rara est fraterna concordia; si præterea societas ipsæ a pluribus voluntaria animi affectione initæ non semel concitant odia, & lites, unde Romanis legibus facilius societatem, quam contractus cæteros scindi permisum est; sane frequentiores erunt Contentiones, ubi non natura, non libera voluntas, & specialis affectio, sed lex, aut certorum adjunctorum qualitas, quarumdam rerum communionem inter plures induxit, l. 26. ff. de servit. urbanor., l. 77. §. 20. ff. de legat. 2.. Parari quidem potuerunt judicia aut familiæ erciscundæ, aut communi dividendo in aliquibus causis; at hæc obtinere nunquam potuerunt in jurepatronatus, utpote quod individuum est, & licet pluribus quandoque competit, semper tamen habetur, ac si unum sit apud singulos, atque indivisum. Ad summum illud ad tollendas contentiones induci potuit, ut compatrioti dividerent inter se per alternas vices jurispatronatus exercitionem, veluti cum alternis vicibus, sive, ut ajunt, per turnum præsentent; at adeo parce, ac sobrie id indulgetur, ut locum habeat hæc tributio, cum omnes patroni in eam, ne uno quidem excepto, consentiant, Clement. 2. hoc tit.. Immo etiam si per alternas vices præsentatio facienda sit, adhuc tamen non semper litibus finis impositus fuisse videtur. Quocumque se vertant patroni plures, quemcumque præsentandi modum querant, adhuc certæ disputationes occurront, quæ ut belle dirimantur, tres distinguendæ sunt species. Prima est, cum plures inter se de jurepatronatus contendant. Altera est, cum plures non contendant quidem de jurepatronatus, sed convenerint inter se, ut alternis vicibus unus præsentet, exclusis cæteris. Postrema est, cum neque de jurepatronatus conten-

dunt, neque convenerunt de præsentatione alternis vicibus facienda, sed unusquisque de suo jure semper explicando sollicitus, cum cæteris concurrit ad præsentandum.

Si de prima specie agatur, in qua nimur sit inter plures de jurepatronatus contentio, & ista intra tempus legibus concessum ad præsentandum non finiatur, libera conferendi beneficii potestas pro ea vice ad Episcopum devolvetur. Non opus est pluribus, quando in hanc rem perspicua est definitio Concilii Lateranensis in cap. 3. in fine de jurepatron., clarius etiam expressa rescriptis Alexandri III., & Innocentii III. in cap. 12. & 27. eod. tit.. Duæ tamen sunt ad hanc regulam probabiles exceptiones. Prima & quidem Lateranensi decreto, & laudatis Pontificum rescriptis consentanea est, quoties non plures inter se contendant de jurepatronatus, sed contentio fiat inter eos ex una parte, qui sibi patronatum vindicent, atque inter Episcopum ex altera parte libertatem Ecclesiæ, seu beneficii vindicantem; neque enim, dum ab Episcopo diu contenditur, & sibi, suisque juribus collitigantes fraudem fieri conqueruntur, permittendum Episcopo est, libere post quadrimestre tempus beneficium conferre; ne alias suspicio sit, Ecclesiarum Antistites lites, contentionesque movere ea spe illectos, futurum, ut certis modis, etiam tergiversationibus adhibitis, illud jus adquirant, quo minime gaudent. Quadrimestre tempus constitutum fuit ad coercendam patronorum negligentiam, vel in jurgando perfidiam, ne forte ex ea damnum in Ecclesias emergat; non constitutum, ut facilis Ecclesia libertatem nanciscatur in fraudem legitime quæsiti juris, cuius probatio non satis liquida est, nec facile potest intra quadrimestre tempus exhiberi. Quod si dicas, idipsum concedendum esse litigantibus laicis, cum inter se, non adversus Episcopum contendant, quasi nemo facile ex oppositione adversantium exuatur jure suo, præser-

tim si negligens non sit, ego repono, litigantem esse quidem venia dignum, nec de negligentia facile incusandum, &, si singularia quædam non obstarerent, ad præsentationem etiam post legitimum tempus admitti oportere; sed aliud postulare singularem Ecclesiæ utilitatem, quam sane diu vacare non est opportunitum, quin alias litigioso patronatui fraus fiat, propterea quod extra ordinem libere conferret Episcopus, non jure suo, & quasi ordinarius collator; e converso, ubi lis inter Episcopum, & extraneum instituitur, concessa Episcopo post legitimum tempus conferendi facultate, jure suo conferre Episcopus videretur, & quasi missus in possessionem illius juris, de quo adhuc pendet in judicio controversia. Utar adhuc contractiore arguento. Nimirum definitio temporis ex jure singulari inducta est. Ergo tantum locum obtinet in eo casu, qui jure singulari comprehenditur. Decretum Lateranensis Concilii in dicto cap. 3. hoc tit. concedit facultatem conferendi Episcopo, si quæstio jurispatronatus emerserit *inter aliquos*: rescriptum Alexandri III. conceptum est *de controversia laicorum*, cap. 12. eod. tit.: *de discordia laicorum* similiter conceptum est rescriptum Ianocentii III. in cap. 27. eod.. Nullibi mentio fit de controversia inter laicos, & Episcopum ipsum. Igitur singularis illa devolutio inducta gratia Episcopalis collationis, in hac specie locum non obtinebit. Altera exceptio est, quoties inter sese, non adversus Episcopum, plures quidem de patronatu contendant, sed unusquisque ex illis Clericum præsentaverit intra legitimum tempus; etenim obtinuit, ut etiam in hac specie locum non habeat devolutio juxta Lateranense decretum, quasi patroni, seu litigantes, cum præsentationem fecerint, non sint de negligentia redarguendi. Hanc exceptionem ego puto potius ex jure recepto fuisse confirmatam, quam profectam fuisse ex germana interpretatione decreti Lateranensis, ad quod tantum si exigeretur,

*Tom. II.*

forte videri undecumque accommodata non posset. Quicumque considerat sententiam Lateranensis Concilii, duplēcē fuisse deprehendet edendi canonis causam; primum, ut consuleretur Ecclesiis vacantibus, ne ministro suo diutius destituerentur; deinde, ut negligentia præsentantium coerceretur. Esto in proposito deficiat secunda causa; non tamen prior deest, quæ principalis est, utilitas nempe Ecclesiarum. Ast parendum est juri recepto, cujus plausu digna potest esse ratio, si dicatur, in potestate Episcopi esse litem quantocius dirimere, ac definire, ut unum ex præsentatis litigantibus victorem pronuntiet, eundemque vacanti beneficio præficiat. At enim etiam alio remedio consultum fuit incommodis Ecclesiarum, quæ exinde emergere possent. Finge duos invicem de patronatu contendere, & utrumque lite pendente, necdum elapso legitimo tempore, duos Clericos præsentare: moritur unus ex præsentatis, salubriter cautum est, superstitem in lite necessario instituendum ab Episcopo fore, quin amplius locus detur novæ præsentationi gratia patroni collitigantis. Idipsum recipitur, ubi etiam plures collitigantes sint, dummodo cæteri defuncti sint, & unus tantum supersit. Id jam statuerat Bonifacius VIII. in cap. 1. & 2. ut lite pendente in 6., deinde clarius traditum est in regula 29. Cancellariæ, quæ dicitur *de subrogandis collitigantibus*. Quod adeo verum est, ut patronus collitigans, cœpta lite, ne admittatur quidem ad præsentandos plures, ne facta plurium præsentatione, cum lites aciores fiant, tum etiam reddantur diurniores. Ut vero subrogationi litigantium locus fiat, & cæteri impetratores excludantur, oportet, ut subrogatio petatur a superstite intra mensem, quemadmodum aperte definitur in laudata regula Cancellariæ; item oportet, ut qui superstes esse proponit, sese non intruserit in beneficium, aut nihil fraudis admiserit in lite ineunda, quemadmodum contingere, si quis sciens quem-

T

quam senem, aut in extremo laborantem præsentati, litem statim moveret sine causa, & temere omnino, ut moriente adversario jus sibi bonum ad beneficii possessionem capessendam adsereret.

Altera species proposita erat, quoties plures sint compatrioti non invicem de jure patronatus contendentes, sed diuidentes inter jurispatronatus exercitationem, alternis vicibus præsentaturi, juxta Clementinam 2. hoc tit.. Viderentur ex hac tributione sublatæ controversiæ omnes; verum nihilominus quædam adhuc venire in disputationem possunt. Quid enim in primis, si is, ad quem præsentatio spectat, & qui turnarius dicitur, negligat intra tempus legitimum præsentare? Habetur quidem iste, ac si vices suas implevisset, atque eveniente deinde altera beneficii vacatione, alius esset turnarius pro modo successionis admittendus; imputet enim sibi, qui cum præsentare posset, noluit præsentare. Verum dicendumne erit alterum compatriorum, qui turnarius non est, post quadrimestre tempus ad præsentandum admitti, an potius collationem devolvi ad Episcopum libere collaturum? Quid deinde, si turnarius, ne præsentet, fato impediatur? Quid, si præsentet, sed sine effectu? Sunt hæc singula explicanda, præhabita tamen generali observatione, qua jus turnariorum explicetur. Oritur istud jus ex libera conventione a patronis facta; agnoscentes enim compatrioti, facile se in unum minime consensuros, si simul & semel præsentarent, tibunt sibi invicem præsentandi facultatem, quam dum turnarius exercet, non tam videatur suo, quam etiam compatriorum nomine præsentare. Ita postulat natura patronatus, quæ individua est: ita voluntas compatriorum, qui quoad fieri possit, jus præsentandi retinere contendunt, quod aliter fieri nequit, nisi vices suas delegando compatrioto. Et quidem hæc delegatio ab initio est voluntaria, properea quod ad eam temporum partitio nem ex mutuo consensu deveniunt; ubi

vero semel partitio facta est, necessaria redditur, cum compatrioto amplius non liceat a facta partitione recedere, & delegationem semel factam gratia compatrioti revocare. His generaliter positis, accedamus ad secernendas species, quibus turnarii jura sua non impleant. In primis obesse potest turnario casus fortuitus; uti continget, quoties turnarius quemquam præsentavisset, qui vel repentina morte correptus institui ab Ordinario non potuerit, vel præsentationi necdum secuta institutione renuntiaverit. Arbitror hac in specie, turnarium rursus valere ad novam præsentationem devenire, quasi nulla facta præsentatio fuerit, cum idem sit non præsentare, & præsentare sine effectu, adeo ut novum tempus ad præsentandum concedi eidem debeat, quemadmodum in simili specie definitum legimus in cap. 26. de elect. in 6.. Secundo obesse turnario potest impedimentum objectum vel a collatore, vel a compatrioto, vel ab extraneo; quibus in speciebus non erit turnarius censendus absolvisse jus suum, ac propterea ad primam præsentationem, quæ effectum sortiri possit, erit omnino admittendus, cum nemo sine facto, aut negligentia sua abs jure sibi competente excidere debeat. Tertio evenire potest, ut ex facto turnarii ejusdem nulla fiat præsentatio, aut fiat quidem, sed inutilis, veluti cum variis quæsitis effugiis dolose tergiversaretur, tum vero ipse turnarius sibi quidem oberit, ut turnum suum absolvisse credatur, non tamen oberit compatriotis, quibus facultas dabitur præsentandi communi suffragio, si plures fuerint, aut si unus tantum sit, facultas dabitur eidem libere præsentandi, ac si pro ea vice præsentatio turno non subjaceat; quamquam ob utilitatem Ecclesiæ in hac specie videatur concedenda facultas Episcopo, ut cogere compatriotos non turnarios possit ad præsentandum intra brevissima tempus, & minus quadrimetri, ne diutius beneficium vacet. Cum enim nova hæc præsentandi

facultas extra ordinem, & ex quadam indulgentia concedatur compatronis, ita prudenter temperanda est, ne fraudem utilitati Ecclesiæ faciat. Neque dicas, elapso quadrimestri tempore ex jure scripto liberam fieri Episcopalem collationem; etenim repono, id verum esse, vel ubi patroni, cum præsentare possint, non præsentent, vel ubi patroni de jurepatronatus inter se contendant; ad has enim species coeretur Concilii Lateranensis constitutio in dicto cap. 3. hoc tit., at de ea specie patronorum, qui per alternas vices partiti sunt præsentationem bono pacis, etiam in utilitatem Ecclesiæ vergentis, nihil dicitur apud Patres Lateranenses; ac propterea ubi scripto jure destituimur, prudentiæ, æquitatisque regulas sequi necesse est, ut hinc quidem prospiciatur utilitati Ecclesiæ, illinc consulatur tuendo legitimo juripatronatus semel quæsito, a quo si ex facto & negligentia turnarii dejicerentur cæteri compatroni, futurum vereri iidem possent, ne Ecclesia possessionem libertatis habere inciperet, a qua nova eveniente vacatione difficilius dejiceretur; quando nemo ignorat, vim possessionis in collationibus beneficiorum maximam esse, quod beneficia non adeo frequenter vacent. Neque iterum dicas, imputandam esse negligentiam turnarii etiam cæteris compatronis, propterea quod turnarius habeatur veluti communis a compatronis electus procurator, & negligentia procuratoris nocere soleat principali. Siquidem repono, id verum esse, quoties de procuratore agatur, quem quis & libere constituat, & libere removere possit, non vero quoties aut quis dum procuratorem eligeret, alium eligere non posset, aut semel electum revocare non valeret, quemadmodum contingit in proposito, cum compatronus dividendo præsentationis tempora, ei mandatum dederit, non quem ipse elegisset, sed quem eligere ex necessitate tenebatur, & cui electo perpetuo ex necessitate obstringitur.

Tertia adhuc superest expendenda proposita species, in qua nimirum non inter plures de patronatu contenditur, nec compatroni tribuerunt præsentationes per alternas vices; sed compatroni simul, & semel ad præsensationem concurrunt. Nonnihil interest in proposito, an præsentatio pluribus competat veluti Collegio, quemadmodum contingit in patronatu familiari collegiali, an præsentatio competat pluribus singillatim, ita ut singuli ad suffragium ferendum, si- ve ad præsentationem admittantur. Si præsentatio pluribus veluti Collegio competat, unica esse præsentatio videtur, quæ omnium nomine fiat. Quamobrem in hac præsentatione servari debent illæ omnes regulæ, quæ ordinariæ sunt in electi- nibus celebrandis. Hinc convocari omnes debebunt, quin admitti possit præsentatio ab aliquibus separatim facta; & ille nominatus præsentationis causa censembitur, qui a majore suffragantium parte eligatur. Quod si inter eligentes contentio sit, libera erit Episcopo collatio, quasi nulla facta fuerit præsentatio, dicto cap. 3. hoc tit.. Quo autem casu singuli uti singuli præsentandi jure gaudent, is inter plures præsentatos præferretur, qui majoris partis suffragia obtinuerit, atque ubi unicuique singularia, seu paria suffragia sint, ego non dubito, quin Episcopus libere possit uni potius ex præsentatis, quam alteri gratificari, argu- mento legis 3. §. 4. ff. ad Senat. Cons. Silanian., quod & probavit Faber in co- dice libr. 6. tit. 1. def. 11. laudans etiam in hanc rem definitiones Rotæ Roma- næ; immo etiam & probare visus fuit Lu- cius III. in cap. 24. hoc tit., non qui- dem in hac ipsa, sed in non absimili spe- cie. Immo hæc ipsa gratificandi facultas expresse videtur concessa in ipso Litera- nensi decreto, dicto cap. 3. hoc tit., dummodo tamen Episcopi noverint, eum præeligendum esse, qui inter præsenta- tos a pluribus dignior sit, quemadmodum postulant generales leges in beneficio- rum collationibus observandæ. Unum

ad hanc rem adjicio de jurepatronatus, quod mixtum sit, id est, partim ecclesiasticum, partim laicale. Nimis, quoties inter ecclesiasticum, & laicum patronum conventum fuerit, ut per alternas vices præsentatio fiat, pro ea vice, qua ecclesiasticus præsentat, juspatronatus habebitur, ac si omnino ecclesiasticum foret; quemadmodum pro ea vice, qua præsentat laicus, habebitur, ac si omnino esset laicale juspatronatus. Quod si ambo una ad præsentandum concurrant, communicantur jura, ita ut utrique patrono & semestre tempus concedatur, & jus variandi.

Barbara quidem sunt & præsentandi, & præsentationis vocabula; parendum tamen est iis, qui eadem sequioribus sæculis invexerunt ex eo, quod nova jura & vetustati incognita exercenda fuerint, novis propterea nominibus designanda. Verba eligendi, vel electio-  
nis non satis apta videbantur, cum jam usurparentur ad significandum actum aliquus Collegii ecclesiastici, vel religiosi; insuper actus patronorum ad designandum Ecclesiæ, vel beneficij administrum non unus aliquando fuit, sed duplex; hinc passim audita sunt nominationum, & præsentationum nomina, quorum etiam significatio diversa est. Siquidem simplex nominatio dicitur designatione personæ beneficium adepturæ facta per literas, quibus constet de voluntate patroni; ac præsentatio dicitur exhibitio personæ instituendæ in beneficio facta a patrono coram eo, qui instituendi jus habet causa obtinendæ ejusdem institutionis. Ex hoc intelligitur, ad nominationem duas tantum personas concurre, nimis nominantem, qui suam explicit voluntatem certam personam designando, & nominatum, qui munus in se deferendum acceptet; immo etiam nominatio dicetur, cum tantum patronus suam voluntatem declaraverit, quamquam eadem in suspense esse dicatur, quoisque superveniat nominatus, qui designationi de se factæ consentiat; at ad

præsentationem tres necessario concurrere necesse est, videlicet præsentantem, præsentatum, & Prælatum, apud quem fit præsentatio. Insuper ex eo intelligitur, jus illud patronatus, quod passivum appellant, nihil aliud esse, quam nominationem a fundatore factam, quidem adhuc in pendentri existentem, quoisque nominatus interveniat, & nominationi consentiat. Ex eo denique sequitur, ut, licet præsentatio ex parte patroni sit actus undique absolutus, cum nihil amplius ex parte patroni agendum supersit, nominatio tamen actus adhuc imperfectus dicatur, cum patronus adhuc debeat apud eum, cujus est institutio, præsentem sistere nominatum; proptereaque si intra legitimum tempus nominatio quidem fiat, non præsentatio, patronus jure suo cadat, & devolutio-  
ni locus detur; similiter irrita fiat nominatio patroni, si ante secutam præsentationem decesserit, nisi illa ab herede, aut in patronatu successore rata habeatur, ac confirmetur, aut nisi agatur de fundatore ipso, cujus designationem factam sequi, religiosum semper fuit. Multi sunt & nominationi, & præsentationi communia; quædam autem sunt alterutri singularia. Communne in primis est, quod modo ajebam, ut intra legitimum tempus fiant; secundo, ut patronus sive per se, sive per procuratorem utrumque facere possit, dummodo procurator, quoniam de re gravi agitur, instructus sit speciali mandato. Qua in re necessarium non est, ut constituantur procurator, cum beneficium vacaverit, sed & poterit constitui, antequam illud vacet, quamquam vetitum sit procuratori & que, ac patrono, ne deveniant ad actum præsentationis, vel nominationis ante beneficij vaccinationem; cum longe distet disputare de viribus mandati a disputando de potestate mandati exequendi, ac propterea valere interea possit mandatum, licet exercitio mandati in tempus legitimum differatur; eadem omnino ratione, qua ordinarius beneficii collator potest, etiam

nullo beneficio vacante , alicui concedere conferendi potestatem , ceu Vicario , quamquam neque Ordinarius ipse , neque Vicarius conferre valeat necdum vacantia beneficia . Ex his tertia regula fuit & præsentationi , & nominationi communis , juxta quam patronus seu a nominando , seu a præsentando abstineat , antequam beneficium vacet , argumento cap. ult. de concess. præb. , & cap. 2. & 3. eod. tit. in 6.. Exceptio est in fundatore , qui in limine fundationis nominare potest varios instituendorum sibi invicem succendentium gradus ; si quidem fundatoris gratia multa recepta sunt contra regulas juris generales ; quæ fundatoris nominatio tum primum compleri videtur , ubi non tam beneficium vacat , quam designatus nominationem accep- tet ; immo & tum in præsentationem eva- dit , cum nominatus a fundatore sese præsentem sistit apud eum , qui instituen- di jus habet , postulans , ut in beneficio instituatur . Quarto illud commune est , ut a patrono non Clericus tantum , sed & laicus & nominari , & præsentari valeat , dummodo iste tempore institutionis intra legitimum tempus suscipienda sit idoneus , juxta ea , quæ superius tra- dita sunt ; etenim a tempore collationis beneficii , quæ per institutionem fit , qua- litatem beneficiarii metimur , ob veteris , quod adhuc superest , vestigium dis- ciplinæ , juxta quam collatio beneficii ab ordinatione non sejungebatur . Quinto nemo poterit aut præsentare , aut nomi- nare seipsum beneficii obtinendi causa , ne in crimen ambitus patronus incidere videatur , cap. 26. de jurepatron. , junc- to cap. ult. de institutionibus , nisi age- retur de pluribus compatrionis , quorum unus a cæteris , aut majore cæterorum parte designaretur , & ipse designationi de se factæ consentiret , argumento capiti- li 33. de elect. , aut nisi ageretur de patrono , qui procuratorem constitue- ret ad nominandum , ac præsentandum , a quo deinde patronus ipse sine fraude nominaretur , & coram Episcopo gratio-

se instituendus præsentaretur ; cui simile illud esse videtur , cum patronus li- beram relinquit Episcopo pro ea vice collationem beneficii , & deinde ab Epis- copo beneficio sponte donatur , dummodo in utroque casu fraus , & collu- sio absit in detrimentum ecclesiasticae utilitatis , quæ ut plurimum non satis attenditur a nonnullis , qui sacra officia , ac si in proprium commodum institu- ta fuissent , a primigenia eorumdem in- dole detorquere non dubitarunt ; aut ni- si ageretur de laica cappellania , quæ non tanquam beneficium habetur , sed potius tanquam pium legatum , facile in hac parte cæteris hæreditariis juribus com- parandum , aut denique nisi ageretur de eo patrono beneficii , qui præter activum , uti vocant , patronatum , etiam passivum haberet ; hac enim in specie non se ip- sum nominaret , ac præsentaret nomine suo , sed jam nominatus a fundatore in- telligitur , ac præsentare se procurato- rio nomine fundatoris . Singularia nunc recenseamus , quæ modo tantum in præ- sentatione , modo tantum in nominatio- ne observantur . Primum est , ut patro- nus ipse præsentatur voluntatem suam vel præsens coram Episcopo explicet , vel per literas , vel per procuratorem significet , cap. 6. de his , quæ fiunt a Præl. , eodem modo , quo olim etiam per literas suffragia electionum Episco- palium ferebantur , can. 1. dist. 64. quamquam recentioribus sæculis invec- ta in electionibus Episcopaliis severiore scrutinii forma id recipi amplius non debuerit , cap. 46. §. ult. de elect. in 6.. Adhuc tamen semper fuit , & esse per- severat inter electionem , quæ fit a Ca- pitulis , & inter præsentationem , quæ fit a patronis , discriben , ut in præsenta- tione sisti debeat præsens , qui est ex patroni voluntate instituendus , non item in electione necessario sisti ab eligentibus debeat electus apud Superiorem ; suffi- cit enim electionem ita fieri , ut perve- niat ad notitiam ejus , ad quem electio- nis confirmatio pertinet . Hic sane actus

nihil commune habet cum simplici nominatione, utpote quæ tantum inter nominantem, et nominatum absolvitur. Nihil vero interest, an patronus præsentandi causa constituat procuratorem ipsum præsentatum, an extraneum, quoniam præsentatus ipse duplē potest sustinere personam, præsentati suo, & præsentantis alieno nomine. Hinc fit, ut passim admitti soleat tutor, ut nomine populi patroni præsentent, argumento cap. 32. de elect. in 6.. Secundo illud singulare est in præsentatione, ut Clericus se coram Episcopo præsentem sistat, nec satis ipsi sit per procuratorem comparere, videlicet: ut fraudibus, quæ admitti a patrono possent, obviam eatur, nisi forte nominatus alias sit Episcopo notus. Tertio non quidem ad simpliciter nominandum, sed ad præsentandum concessa sunt patronis certa tempora, quibus si non præsentent, prodesse nominatio sola non potest, ne fiat locus devolutioni. Evidem non repugnat, Episcopum posse patrono laico quadri mestre, ecclesiastico semestre tempus prorogare ex justa causa, dummodo tamen ultra aliud semestre tempus non extendat, cum sex tantum menses jure concedantur collatori, intra quos beneficium ex devolutione conferat, argumen to cap. 57. de appellation., & legis 2. ff. de re judicata. Verum oportebit, ut intra tempus illud Episcopi gratia concessum non simplex nominatio, sed præsentatio fiat. Denique singulare est in præsentatione, quod in nominatione non vigeret, ut semel facta præsentatio, subsecuta præsertim institutione, non revocetur, etiam si post secutam institutio nem liberum beneficium fuisse probetur, aut extraneus quilibet juspatronatus evincat, cap. 19. de jurepatron. cap. 24. de elect., cap. 3. de caus. possess. & propriet., dummodo tamen in fraudem legitimorum patronorum facta non fuerit Episcopi institutio. In fraudem autem facta censeretur, quoties Episcopus instituisset, nullis præcedentibus citationi-

bus patronorum, aut post factas quidem citationes, sed institutione secuta ante tempus, vel abs jure, vel in ipsa citatione præstitum, argumento Clem entinæ 1. de judicis, & legis 6. cod. de remissione pignorum.

Hucusque tantum actum est de jure nominandi, ac præsentandi, quod patronis concessum fuit. Aliud jus consistit in petendis, percipiendisque alimentis a Clerico in patronali Ecclesia, vel beneficio instituto, cum patronus ad inopiam redactus fuerit, can. 30. caus. 16. quæst. 7., cap. 25. de jurepatron.. Porro eximia fundatorum in Ecclesiam, & viros ecclesiasticos pietas, atque religio provocare debuit Ecclesiam ipsam, & Ecclesiarum administros ad mutua charitatis officia rependenda. Si enim ex consensione gentium universarum ita suadente natura donatarius donatori quodam arctissimo officii vinculo obstringitur, ut gratus animus idemtide, & prout res incidit, exhibeat; dicam amplius, si Ecclesia instar piissimæ matris indigentibus omnibus occurrere benignissime consuevit, unde bona Ecclesiarum apud Sanctos Patres patrimonia pauperum appellantur; quid non conabitur illa erga patronos, ad quos adjuvandos non est pietate tantum, sed ex debita æquali beneficiorum repensatione concitat? Id adeo sacris canonibus comprobatum est, ut patronorum juribus accenseatur, possintque patroni sacros administros in judicio convenire, ut sibi, cum indignerint, beneficiorum fructuum portione occurratur. Si hujus juris originem queras, dixerim antiquissimam esse, & longe vetustiorem jure præsentandi. Etenim quo tempore apud Hispanos necdum receptum erat jus præsentandi, jam tradebatur, fundatoribus indigentibus esse præstanta alimenta, can. 30. caus. 16. quæst. 7.. Immo nec fundatoribus tantum id tributum est; quamquam enim in dicto can. 30. vel de fundatoribus, vel de fundatorum filiis mentio fiat, quia forte apud Hispa-

nos nondum certam formam acceperat successio patronalis, postquam tamen ex Novellis Justinianeis juspatronatus inter jura hæreditaria recenseri cœpit, quemadmodum superius demonstratum est, obtinuit, ut jus petendorum alimentorum etiam hæredibus competeret, seu iis omnibus, qui in patronatu fundatori succederent. Id hodie sine dubitatione receptum est, præsertim postquam definitum perspicue fuit in cap. 25. de ju-repatron., ubi cum dicatur, patrono succurrendum esse *modeste*, duo erunt necessario observanda, nimirum & dos Ecclesiæ, vel beneficii, & patroni conditio, quæ omnia ita prudens Episcopus moderari debet, ut hinc honori Ecclesiæ, illinc patronorum dignitati nihil detractum esse videatur; eodem fere modo, quo beneficiarii in diœcesi consistentes, quibus administranda relictæ fuerunt peculia olim in Episcoporum potestate constituta, tenentur idem tidem Episcopis certa subsidia suppeditare *se-cundum mediocritatem uniuscujusque loci*, uti legimus in can. 10. caus. 10. quæst. 3.. Hæc adeo vera sunt, ut alimenta etiam debeantur, cum in limine foundationis, auctoritate Episcopi accidente, reservata fuerit certa pensio gratia patroni, uti in specie capituli 23. hoc tit., & capituli 18. vers. licet de sent. & re jud., si modo ea pensione non satis occursum patroni inopie videatur. Nihil enim commune habet jus illud constitutæ pensionis ex pacto proficisciens, quod statim, ac probatum est, ordinarium existimatur, cum jure alimentorum petendorum, quod extraordinarium est, & ex debita humanitate originem dicit. An autem hoc jus adhuc patrono sit concedendum, cum ipse juripatronatus vel gratia Ecclesiæ, vel gratia extranei renuntiaverit, acerrime apud nostros disputatur; affirmantibus nonnullis ex eo, quod in donatione patronatus, utut generali, non censeatur comprehensum jus alimentorum, utpote personæ intime adhærens; aliis negantibus ex eo, quod translato

patronatu omnia translata censeantur jura, quæ patronatum sequuntur; aliis denique tradentibus, patronum cedentem posse percipere alimenta a cessionario, non vero ab Ecclesia, vel beneficio, ita ut a patrono donatario denegante alimenta patrono donanti, tamquam ab ingratito, revocari possit juspatronatus, ad dominantem reversurum. Postrema hæc opinio nullo modo probanda est, cum in cessione patronatus facta extraneo non id agatur, ut donatarius ad alimenta inopice denti concedenda teneatur, ne potius factam patronatus venditionem, aut venditioni similem simoniacam conventionem dicamus, quam gratuitam donationem; neque donatarius iste, si alimenta donanti non suppeditet, vocari ingratus poterit, eo minus subjacere periculo revocandæ donationis, cum causa non sit ejus generis, ex quo revocari semel perfecta donatio queat, juxta generalem Justiniani Imperatoris constitutionem in l. ult. cod. de revocand. donation.. Duas alias priores opiniones sic componendas esse a bitror: nimirum vel donatus est patronatus Ecclesiæ, ut ipsa remaneat libera; tum vero adhuc alimenta debebuntur patrono; si enim Ecclesia ex eo, quod bona a fundatore recepit, alimenta debet patronis, potiore jure debet, ubi post recepta bona recepit etiam omnigenam libertatem. Quod si, cum necdum jus præsentandi patro-nis concederetur, tum jus alimentorum competebat patronis, uti facile deduci-tur ex dicto can. 30. caus. 16. quæst. 7., cur non idem dicendum sit, ubi patronus jus præsentandi sibi competens gratia Ecclesiæ abdicaverit? Vel in extra-neum translatus est patronatus; atque in hac specie videtur patronus omnia jura patronatui adnexa a se penitus abdicatisse, ne patronatus suapte natura in-dividuus divisionem patiatur inter plures, quorum uni jus præsentandi com-petat, alteri jus alimentorum, aut ne Ecclesia teneatur pluribus alimenta conce-de-re, cedenti scilicet, & cessionario.

Quod autem nonnulli dicunt, qui contra sentiunt, alimentorum jus cedi non posse, argumento legis 8. ff. de transactione, plerumque verum non est, & vix locum habet in specie singulari ejusdem legis 8.. Agebatur ibidem de alimentis, vel testamento, vel codicillo relictis a defuncto, cuius mens erat, ut dum legatarius viveret, numquam mendicitatis probro subjaceret, in quo casu non nisi contra testatoris voluntatem transactio de alimentis fuisse inita. Ut vero patronus petere alimenta possit, haec necessario concurrere oportebit. In primis probandum erit, ex iis, quae ad beneficii, vel Ecclesiæ cultum, aut ad beneficiarii congruam sustentationem necessaria sunt, aliquid superesse tribuendum indigenti patrono; etenim conveniens cultus erectæ Ecclesiæ, & beneficii, necnon necessaria sacri administri alimenta juribus patrui præferuntur, nisi forte beneficiarius aliunde, quæ sibi necessaria sunt, nanciscatur, argumento can. 20. caus. 12. quæst. 1.. Deinde patronus inopiam suam coram Episcopo probare debebit, & quidem ejusmodi, cui ipse patronus auct culpa, aut facto suo nullam dederit causam, cuique aliunde consuli nequeat, argumento l. 5. §. 18. & 19. ff. de agnosc. & alend. lib.. Quid enim, si patronus de natione omnium bonorum facta in extraneum ad summam sese redegerit inopiam, ut de facultatibus Ecclesiæ vive ret? Quid, si in Monasterio voluntaria professione paupertatis voto sese obstrin geret? Non sunt isti casus Ecclesiæ detrimentum allaturi. Perspicuae esse videntur haec regulæ, ubi patronatus ad singulares personas spectet. Quod si spectet ad universitatem, sane non erit onus beneficiarii, singulis, aut aliquibus de universitate indigentibus alimenta præbere, quasi patronis, cum non singuli, sed universitas ipsa habeat juspatronatus: non dubito tamen, quia loco alimentorum, quorum incapax est universitas, teneatur beneficiarius universitati ipsi, si forte gravissimis oneribus prematur, cer-

tas præstationes ab Episcopo definiendas suppeditare.

Cum quis ita donat, ut in re donata certa adhuc sibi jura reservet, vel ut quamdam adhuc in illam exerceat potestatem, non videtur omnino illam quasi liberam penes donatarium deseruisse. Donat uxor dotem marito, adeo ut maritus fundi dotalis dominus existimetur; adhuc tamen illa sollicita esse potest, ne quid pereat, ne quid fraudis in re ipsa, aut in rei administratione admittatur. Donat directus dominus feudum, aut emphyteusim; sed uterque sollicitus est de officiis, aut obsequiis, quæ vel feudi, vel emphyteuseos natura atque indoles postulat. Id ipsum proportione quadam, & æquabilitate servata obtinet in eo, qui bona in erectam Ecclesiam, vel beneficium contulit, reservato sibi, & successoribus patronatu. Abdicavit iste rerum collatarum dominium, abdicavit etiam administrationem; eo ipso tamen, quo juspatronatus retinuit, in hoc constitutam quamdam vigilem defensionem voluit. Hoc est tertium jus, quod patronati cohæret. Sane quoque intra certos limites sese patroni contineant, sacri iidem canones non repugnant; sed si eo deveniant, ut amplius, quam par est, illi vindicent sibi, tum sacrorum canonum censuræ subjacebunt. Itaque curandum est, ut duo præ oculis habeantur, primum ne patroni, secundo ne Ecclesiæ juribus fraus ulla fiat. Quia in re tria possumus veluti fundamenta præjacere. Primum est, licere fundatoribus in limine foundationis eas apponere conditiones, quibus & sibi, & suis in patronatu successoribus quædam jura etiam administrationis causa reserventur. Alterum est, quoties fundatores nihil in limine foundationis specialiter reservaverint, nihil juris competere patronis in beneficii, & Ecclesiæ administratione. Postremum est, competere quocumque in casu patronis sollicitudinem quamdam, qua curent, ut omnia rite, recteque per eos, ad quos pertinet, administrarentur.

In primis verum generaliter est, quemcumque liberalem donatorem posse tempore donationis a se factæ adjicere conditiones sibi bonas, quibus certa jura, immo etiam pensiones, aut exactiones sibi reservet, quemadmodum passim docent Jureconsulti ad legem 4. cod. de donation.. Cur non eadem ratione fundatores beneficiorum poterunt sibi in limine fundationis reservare similia jura, vel singularis cujusdam administrationis, vel annuæ pensionis, vel etiam extraordinariæ alicujus certis in casibus percipientiæ præstationis? Id præsertim auctoritate Episcopi fieri videtur, ad quem spectat causa cognita fundatoris voluntatem, & conditiones a fundatore adpositas explorare, probare. Laudari in hanc rem posset canon 30. caus. 18. quæst. 2., ubi cum de certis obventionibus ageretur, fundatrix judicio suo modum eisdem tribuit minime improbandum, nisi cum viris eruditis observarem, parum firmum esse illud monumentum, tanquam non certo adscriptum aut Pelagio, aut Gelasio Pontifici Maximo. Potius in medium profero capitulum 18. §. *Licet autem de sent. & re judic.*, ex quo constat, ab Ecclesia annum quidquam in decem solidis concedi consueisse patronis. Item profero capitulum 16. de censib., ubi liquet, in limine fundationis concessum fundatori fuisse, ut Monasterium ad certam pensionem præstandam alteri Monasterio obstringeret. Denique profero capitulum 23. de jurepatron., ubi quamquam patronis injunctum sit, ne novas, & graves pensitationes ab Ecclesiis extorqueant, mandatum tamen est, ut antiquorum, & moderatorum reddituum ratio haberetur. Ipsum Tridentinum Concilium, dum coercuit patronorum quorundam excessus in administratione, vel participatione jurium beneficii, hanc adjectit clausulam, nisi quatenus id eis ex institutione, ac fundatione competat, sess. 24. de Reform. cap. 3.. Deinde, quoties nihil singulare in limine fundationis cautum fuerit, omnia sive Ecclesiarum, sive

beneficiorum jura, omnisque administratio est penes sacrum administrum sub jurisdictione Episcopi constitutum, can. 2. 3. & 4. caus. 10. quæst. 1., can. 29. caus. 16. quæst. 7.. Nullam igitur aut jurisdictionem in Clericum in beneficio iastitutum, aut administrationem bonorum Ecclesiæ patronus nanciscetur. Ex quidem fateor, sequioribus sæculis, patronos, aut vi jurispatronatus, cuius causa veluti dominos se esse censebant, aut vi advocatiæ susceptæ, vindicasse sibi aut jurisdictionem quamdam in Clericos institutos, ut eos vel instituerent, vel etiam vulneribus aliquando, vel, quod dictu pene incredibile est, cæde afficerent; aut administrationem quamdam bonorum Ecclesiæ, quorum etiam portionem sibi retinebant, uti liquet ex cap. 4. 13. & 23. de jurepatron., cap. 12. de pœnis, cap. 13. de elect. in 6., adeo ut quandoque Clericos a se nominatos variis cautionibus ad sibi obtemperandum obstringerent, etiam jurejurando firmatis, cap. 15. de censib., dicto cap. 12. de pœnis, quæ sane vetitæ fuerunt ex decretis modo commemoratis. Notatione dignum est inter cætera dictum cap. 23. de jurepatron., quod jungendum est cum cap. 9. de hæretic., quemadmodum auctor collectio- nis 1. decretalium adnotavit in cap. 29. de jurepatron.. Ex hac Lucii III. decretali in duo fragmenta divisa colligitur, primum laicos plures sibi spiritualium, seu hierarchicorum jurium exercitionem vindicavisse, unde hæreses detestabiles prodierunt; deinde laicos plures sub specie patronatus, aut advocatiæ extorsisse ab Ecclesiis varias pensitationes, quæ omnia damnata a Lucio III. fuerunt. In dicto cap. 23. nominantur *fodrum, albergaria, & Regium*. nomine *fodri* veniebat commeatus, sive pabula jumentorum, quoties patroni, vel advocati ad Ecclesiias accedebant, atque hic commeatus aliquando in certa taxata pecunia luebatur. nomine *albergariæ* veniebat hospitalium concedendum patrono, vel advoco-ato in itinere consistenti; quod jus ab